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[Niels Eriksen.] 
til kunstgødning, til nybygning og udvidelse 
af kostalde. Det kan lyde som et udmærket 
formål, men hele denne lovgivning skal jo 
ses ud fra det helhedssynspunkt, at alle 
grene af landbruget uanset driftsform får en 
passende støtte, og derfor vil det være meget 
betænkeligt at tage 50 mill. fra kunstgød- 
ningstilskuddet, som har været af over- 
ordentlig værdi, i særdeleshed naturligvis 
for de landbrug, der ikke har animalsk 
produktion, men i øvrigt for hele landbruget, 
dog mest for de brug, som har en meget 
intensiv drift. Derfor vil jeg anbefale, at 
man stemmer imod dette forslag. Jeg tror 
også, at de folk, der nu på anden måde får 
en passende støtte til kvoogholdet, nok 
finder ud af, hvordan disse kostalde skal 
moderniseres. 

Ja, jeg skal ikke sige mere om dette lov- 
forslag. Det er rigtigt, som ordføreren for 
socialdemokratiet sagde: vi har haft én 
række henvendelser fra forskellige organisa- 
tioner og mennesker, der har interesser 
inden for disse områder, og jeg vil også gerne 
tilsige mit partis velvilje til, at vi tager disse 
spørgsmål op til nærmere overvejelse, men 
det kunne ikke nås i denne omgang, og der 
var heller ikke så væsentlige ting, at det 
nødvendiggør, at vi laver om på det forlig, 
der er truffet mellem landbrugsorganisatio- 
nerne og regeringen om disse støtteord- 
ninger. 

Om kornordningen vil jeg gerne sige, at 
jeg er lidt ked af, at man slet ikke har villet 
høre tale om, at vi skulle prøve at lave en 
fast brødkornspris. Jeg ved meget vel, at 
mange medlemmer tænker på de penge, den 
gamle brødkornsordning kostede, og jeg 
erkender i hvert fald, at den ikke var, som 
den skulle være, men derfor at sige, at man 
slet ikke vil have faste priser på brødkorn, 
det tror jeg er forkert. 

Vi ser nu resultatet. Til næste år har vi 
måske kun 30-40 pet. af den rug, der skal 
bruges til dansk brød, og måske godt halv- 
delen af den hvede, der skal bruges inden 
for hvedemelsproduktionen, og det synes 
jeg er meget uheldigt. Det vil også betyde 
en betydelig fordyrelse af brødet, fordi 
brødkorn er dyrt i udlandet, og med de 
afgifter, der skal lægges på, vil vi indirekte, 
tror jeg, medvirke til en brødfordyrelse ved 

ikke at sikre brødkornsdyrkningen her i 
Danmark. Og man kunne gøre det, uden at 
det kostede særlig meget. Vi har før nævnt 
det svenske system med en garantipris pr. 
1. april, som stod i relation til de foder- 
kornspriser, vi har, men det har ikke været 
muligt at komme igennem med det, og det 
er jeg altså ked af, men det er der ikke noget 
at gøre ved. Jeg skal ikke sige mere om det> 
kun anbefale de andre lovforslag, også lov- 
forslaget om tilskud til forbrugerpriserne på 
mejeriprodukter og lovforslaget om afsæt- 
ning af gartneriprodukter. 

Jeg anbefaler alle lovforslagene til vel- 
villig viderebehandling. I 

H. C. Toft: Ved de fire lovforslags første 
behandling gav jeg på mit partis vegne ud- 
tryk for, at vi gerne ville medvirke til en 
støttelovgivning for landbruget i den van- 
skelige overgangssituation, som landbruget 
er i. Jeg gav dengang udtryk for, at ret- 
ningslinjerne i lovforslagene, som landbrugs- 
ministeren fremsatte for folketinget, kunne 
vi stort set tiltræde, men vi havde dog øn- 
ske om at overveje at anvende nogle af mid- 
lerne på en anden måde, og i særdeleshed 
lagde jeg under min tale vægt på at give 
udtryk for, at vi ønskede at støtte de unge 
landmænd, der stod over for at skulle etab- 
lere sig, med en bedre lånelovgivning eller 
en bedre lånemulighed, end landbrugsmini- 
sterens lovforslag, der er fremsat her i tinget, 
er udtryk for. Vi har derfor under udvalgs- 
behandlingen forsøgt at få flertallet eller få 
udvalget med til at anvende nogle af korn- 
fondens midler til det formål, jeg her har 
nævnt, men det har ikke været muligt at 
skabe flertal herfor. 

l'ã samme måde fremdrog jeg, ligesom 
hr. Niels Eriksen for et øjeblik siden, ved 
tingets første behandling og i udvalget 
ønsket om at få en brødkornsordning. Også 
dette er afvist, og det samme kan jeg sige 
om det ønske, vi havde om at forhandle om 
at lette landbrugets sognekommunale grund- 
skatter. Det har heller ikke på dette område 
været muligt at få tilsagn fra udvalgets 
flertal. 

Der foreligger to ændringsforslag, et fra 
udvalget, som landbrugsministeren har til- 
trådt, og som vedrører anvendelse af 5 
mill. kr. om året af de 250 mill. kr., der er 


